
            COMUNE DI MONTECRESTESE

Provincia del Verbano Cusio Ossola

Prot. n. 4385
Ordinanza n. 23/2014
OGGETTO : Circolazione  stradale  -  Obbligo  di  munirsi  di  mezzi  antisdrucciolevoli  o  degli  

speciali pneumatici invernali per i veicoli su strade comunali.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che durante la stagione invernale sulle strade comunali  da Montecrestese per le

frazioni Lomese, Roledo, Nava e Spesc e viceversa, si possono determinare situazioni di pericolo o
intralcio alla viabilità a causa della possibilità di precipitazioni nevose anche intense e conseguenti
formazioni di nevischio o ghiaccio;

Considerata pertanto la necessità, a tutela della sicurezza della circolazione, della pubblica
incolumità e dell'integrità del patrimonio stradale, di istituire l'obbligo, per i conducenti di veicoli,
di munirsi di mezzi antisdrucciolevoli o di pneumatici invernali transitando sulle strade comunali
sopra indicate.- 

Sentito il parere dei competenti uffici comunali .-
Visti gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30-4-1992, n. 285 e

successive modifiche ed integrazioni, nonché il relativo regolamento di esecuzione ed attuazione
approvato con D.P.R. 16-12-1992, n. 495;

Visto la Dir. Del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16.01.2013;
Visto lo Statuto del Comune;

O R D I N A
1)1)1)1) ai  conducenti  dei  veicoli,  percorrendo  le  seguenti  strade  comunali  da  Montecrestese

(Capoluogo) per le frazioni Lomese, Roledo, Nava e Spesc e viceversa, di munirsi di mezzi
antisdrucciolevoli  o  degli  speciali  pneumatici  invernali, nel  periodo  dal  07.11.2014 al
15.04.2015.- 

2)2)2)2) ai conducenti stessi di circolare, a partire dal punto in cui è installato l'apposito segnale, con
catene o con pneumatici da neve in caso di fenomeni nevosi in atto o presenza di neve o
ghiaccio sulla strada.

Tale obbligo ha validità, anche al di fuori del periodo previsto, in caso di precipitazioni nevose
o formazione di ghiaccio.

In  conseguenza  di  quanto  sopra,  si  dispone  la  collocazione  della  seguente  segnaletica
stradale e si autorizza il Servizio tecnico alla relativa installazione del segnale di obbligo a circolare
con pneumatici da neve o catene; figura II°, 87 art. 122 D.P.R. 16.12.1992 n. 495.-

Alla scadenza del presente provvedimento, lo stesso Servizio provvederà alla  copertura dei
segnali in questione.-

È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e di fare osservare la presente ordinanza.-
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni al  TAR della Regione

Piemonte, ovvero ricorso gerarchico al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell'art.
37, comma 3, del D.Lgs. 285/1992.
MONTECRESTESE, 07/11/2014
                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                      f.to Dr.ssa ANTONELLA SALINA

frazione Chiesa n.1     c.a.p. 28864    Montecrestese (VB)          tel. 0324/35106-35729            fax 0324/35097
www.comune.montecrestese.vb.it                                              e mail: municipio@comune.montecrestese.vb.it

 


